(1) Monac. 27, f. 188 a, ὅπερ κανόνι, ἰκανόσ.

A rationem communicabilem esse Filio, inferiorem
futurum Spiritum asserit ea carentem, si quidem
nemo sanctorum statuit ex Filio esse Spiritum et
ex eo progredi et Patrem Filiumque unum esse
Spiritus principium, (et ante omnes ipse Filius
omnia quae sunt Patris sua esse dicens, cunctique
addunt : excepta generatione et paternitate) pro-
fecto blasphemia a parte Latinorum erit; si vero
ex multis et multiplici modo necesse est concedi
et posse, Filium Spiritus sancti esse principium,
quomodo non Ille qui a Filio tollit Spiritus cau-
sam magis contra Deum blasphemat? Si vero, dini-
doctores ex Filio esse et progredi Spiritum asse-
runt, iste blasphemare putat eos qui non etiam
Spiritum causam deitatis esse aiunt, utpote a pari-
cum Patre et Filio honore cum separantes, etiam
sic et nihil minus blasphemabit blasphemare no-
tam Ecclesie doctoribus inurendo. Neque enim la-
tuit eos sapientis istud argumentum et quod Filium
Spiritus principium dicentes, Spiritum autem prin-
cipium nullius esse conscientes minorem redditori
Spiritum et blasphematur sint. Verumtamen ne-
que blasphemant Filium Spiritus principium di-
centes (quare nec Latini omni necessitate in
blasphemiam concludendo incidunt, immo contra
obedient potius doctorum doctrinam et Odei prin-
cipiis, inter quae est divinare personarum et pro-
cessionum earundem ordo) neque nimis Patrem
honoran, quemadmodum iste, Filium ignominia
afflentes, et Spiritui nullam honoris desigere (de-
trahit) arbitrantur excellentiam, quando eum di-
cunt ex Patre et Filio progredi vere ac naturaliter.
Item namque ad honorem quod attinet et ex Deo
progredi naturaliter et ita producere Deum. Si vero
non producere Deum immunitio erit Spiritui,
etiam non produci a Deo immunitio erit Patri,
eam utrumque, quod dixi, item ad honorem va-
leat, et producere et produci. Verum tria haec a
nullo et principii expertem esse, et nullius esse
principium, et rursum ab alio quidem esse, aliud
vero producere a seipso, haec bonum ordinis se-
quuntur, quem multo magis in divinis esse perso-
nis necesse est. Quae secundum haec est differentia
ordinis differentia est; tantum vero abest, ut ea
essentialis identitati obsit, ut hanc ea multo magis
ostendant. Naturae identitatem, magnus alt Basilius,
confitemur, quoniam ex Patre sit Filius. Et omnes,
ne plura dicamus, ita loquuntur doctores; non
ergo tollitur essentialis identitas, cum non etiam ex
Filio sit Pater? Nullo modo ergo et Spiritus se-
cundum essentialiam Identitas cum Patre et Filio ex
eo quod per Filium ex Patre progreditur, maxime
illuecit; si vero nec Pater nec Filius ex Spiritu,
non tollitur propter hoc identitas essentialis, neque
minor ratione deitatis Spiritus evadit, neque oīnd
quidquam obsistit, ne ex invicem vel alio quodam
modo sint personae, nisi bonum ordinis solam;

(2) Monac. citatus, αὐτῷ.

unde manifeste et viceversa alio quodammodo esse vel prodire personas ordinis bonum corrumpit. Tantum a blasphemando absunt si qui præterea quod nihil cæterorum infirmant et ordinis bonum in quibus vel maxime opus est custodiunt. Hunc ordinem quando nobilis iste vir recte perspexerit servareque decreverit, cessabit cæterum eos qui illum custodiunt blasphemos existimare.

EPHES. CAP. V.

Vorum que divinae naturæ adsancti alia solum singulariter semper dicuntur, sicut in tribus personis intelligentur, sicut Deus, conditor, rex, bonus, et si quid hujusmodi (unum enim dicimus Deum, unum conditorem, unum regem, unum bonus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum); alia vero plausibiliter semper, tibi in duabus solis personis sint, ut v. gr. principatum in Filio et Spiritu, duo enim principiata et non unum dicimus. Quo quoniam ita sint, quoniam Latini etiam deitatis principia duabus personis, Patri scilicet et Filio, cœbant, quoniam ex ipsis, utri predictarum partium hoc conjugant. Si dicent secundæ, per se manifestum est absurdum; duo enim erunt principia, sicut et principiata duo, et sic principiorum duplicitas intrabit et celebrata principii unitas e medio tolletur. Si vero prima, primo queritur, quoniam pacto? Sunt enim illa communia et naturalia et tribus personis similiter convenientia; deinde et sic in idem rursus labentur; nam unum illud principium, qua est genitor et spirator, quod est Pater solus, non idem numero est cum eo uno principio, qua est spirator solum, quod est Pater et Filius, ut ipsi dicunt: duo ergo et sic erunt principia et duæ causæ, et undequaque ens circumstat principiorum dualitas.

Deitatis principium, ut ipsi dixerint Latini, diverso modo convenit Patri et Filio et non eodem modo; sed Patri quidem quatenus est genitor et spirator, Filio vero, qua spirator duntaxat. Differentia autem secundum Patres secum numerum inducit; duo ergo sunt deitatis principia et principii unitas a Latinis procul amandatur.

SCHOLARIUS.

Latini unum principium omnium maximè servare norunt et duplex principium undequaque arcent tum in suis confessionibus (a), tum in institutionibus, tum in scriptis libris (b) atque hoc

(1) Mon. 286, f. 295 a, est cap. 11.

(2) Mon. 27, f. 489 a, ἐνθεωριέται.

(3) Προσάρτους ex Mon. 256, supplevimus.

(4) Mon. 27 f. 489 a, διαρχία.

(5) Mōn. addit. Mon. 27.

(6) Huc argumentum, quod in codicibus Schola-

(a) Recit Manuel Calecas, l. iii, contra Grieros, provocavit ad concilium Lugdonense II sub Gregorio X celebratum, ubi iam sancta erat confessio, quod *Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tan-*